
 

Prot.n. e data (vedi segnatura) 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per la concessione del servizio di fornitura delle merende alle 

Scuole Secondarie di I grado ”Lucatelli” e “D.Alighieri” e alle scuole Primarie plessi “Viale della 

Repubblica”, “King”, “Grandi”, “Bezzi” e “Don Bosco” dell’I. C. “Lucatelli-Don Bosco” di Tolentino 

per l’anno scolastico 2025/2026. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

PREMESSO che l’Istituzione scolastica, attese le numerose richieste ricevute, ritiene opportuno 

garantire agli alunni dell’Istituto un servizio di fornitura delle merende mediante 

affidamento in regime di concessione di servizi; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge15 marzo1997, n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO  il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 – Codice degli Appalti; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 

concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi degli art.1, comma 143 della l. 13/07/2015 n. 107"; 

VISTO il Quaderno Miur n. 2 del 2025, Istruzioni per l’affidamento dei Servizi di ristorazione 

mediante bar e distributori automatici nelle Istituzioni scolastiche ed educative ed i 

relativi aggiornamenti; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 12 febbraio 2025 di approvazione del 

Programma Annuale E.F.2025;  

VISTO il regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione, da parte della 

Dirigente scolastica delle attività negoziali per gli affidamenti diretti oppure avvio 

di procedure negoziate di lavori, servizi e forniture approvato con delibera del 

Consiglio d’Istituto del 22/02/2019; 

CONSIDERATO che, alla data odierna, non risulta attiva nella piattaforma “AcquistinretePA” 

alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente 

concessione di servizi; 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ LUCATELLI-DON BOSCO” 

Viale Benadduci, 23 - 62029 Tolentino 

 Web: www.iclucatelli.edu.it     e-mail: mcic81500l@istruzione.it 

Pec: mcic81500l@pec.istruzione.it          Cod. Mecc: MCIC81500L 

Tel. 0733966427       Fax 0733/961915       CF 92010910435 

 

 

MCIC81500L - ACA279B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007744 - 20/06/2025 - VI - U

Firmato digitalmente da AMICO Mara

http://www.iclucatelli.edu.it/
mailto:mcic81500l@istruzione.it
mailto:mcic81500l@pec.istruzione.it


DETERMINA 

Art. 1 – Premesse. 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 – Procedura di gara. 

L’avvio della procedura negoziata senza pubblicazione di bando ai sensi dell’articolo 187 del D. Lgs. 

36/2023 per la concessione del servizio di fornitura delle merende da attivare nelle Scuole Secondarie di I 

grado ”Lucatelli” e “D.Alighieri” e alle scuole Primarie plessi “Viale della Repubblica”, “King”, “Grandi”, 

“Bezzi” e “Don Bosco” dell’I. C. “Lucatelli-Don Bosco” di Tolentino. 

L’Istituzione scolastica procede con un avviso pubblico di manifestazione di interesse per 

l’individuazione degli operatori economici da consultare. 

I soggetti interessati, in possesso dei requisiti richiesti dall’avviso, potranno chiedere di essere invitati 

a partecipare alla procedura di affidamento diretto presentando domanda in carta semplice utilizzando 

la modulistica allegata all’avviso. 

Acquisite le manifestazioni di interesse, l’Istituzione scolastica procede all’invio di lettera di invito a 

presentare un’offerta ai soli operatori economici interessati. 

Art. 3 – Criterio di aggiudicazione. 

Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

108, del D. L.vo 36/2023 individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 

L’Istituzione scolastica si riserva di procedere all’aggiudicazione della concessione anche in presenza 

di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua. 

Art. 4 – Durata del servizio. 

La concessione del servizio ha durata di 1 (uno) anno scolastico dal 15/09/2025 al 06/06/2026. 

Art. 5 – Stima valore del contratto.  

L’importo a base di gara è presuntivamente di € 90.000,00 oltre IVA calcolato tenuto conto di: - 

importo presunto di utilizzo; - numero degli alunni ridotti del 50%; - n. giorni come da calendario 

scolastico ovvero 

[1,25 € (costo medio pizza) x 360 alunni x 200gg. = Totale valore presunto € 90.000,00].  

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi, 

l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura oggetto del presente contratto, 

ai sensi di quanto previsto dall’articolo 120 del D.lgs. n.36/2023 (Modifica di contratti in corso di 

esecuzione).  

Art. 6 – Responsabile del procedimento. 

Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023, il Responsabile Unico del procedimento è la Dirigente 

Scolastica dell’Istituto comprensivo “Lucatelli – Don Bosco” Dott.ssa Mara Amico.  

Art. 7 – Disposizioni finali. 

Il presente atto è pubblicato all’Albo Online e all’Amministrazione Trasparente del sito web 
dell’istituzione scolastica www.iclucatelli.edu.it 
 

La Dirigente Scolastica  

         Dott.ssa Mara Amico 
                 Firmato digitalmente ai sensi degli  

         art.20 e 21 del D.Lgs.07.03.2005.n.82 
 

 

MCIC81500L - ACA279B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007744 - 20/06/2025 - VI - U

Firmato digitalmente da AMICO Mara

http://www.iclucatelli.edu.it/

		2025-06-21T11:44:10+0200
	MARA AMICO




